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Изначально все внешнеторговые отношения с иностранными партнерами были либо экспортными, либо
импортными. Когда 22 августа 2012 года Россия вступила во Всемирную торговую организацию (ВТО),
актуальность внешней торговли и адаптация страны к условиям мирового рынка существенно изменились.
На практике часто бывает, что при наличии договорных связей иностранный партнер по ошибке отправляет
товар российскому лицу, при этом возникает необходимость принятия соответствующих мер, которые могут
привести к заключению нового контракта на поставку этого товара.
Цель данной работы изучить особенности применения таможенной процедуры «реэкспорт» и особенности
таможенного декларирования при помещении товаров и транспортных средств под таможенную процедуру
«реэкспорт».
В соответствии с поставленной целью выявлены следующие задачи исследования:
 Рассмотреть реэкспорт как таможенную процедура. Нормативное регулирование таможенной процедуры
«реэкспорт»;
 Изучить валютное регулирование реэкспортных операций;
 Выявить особенности налогообложения при перемещении товаров через таможенную границу ЕАЭС;
 Определить особенности декларирования товаров и транспортных средств при их помещении под
таможенную процедуру реэкспорта;
 Рассмотреть реализацию таможенных процедур беспошлинной торговли и реэкспорта;
 Выявить проблемы государственного регулирования внешнеторговой деятельности. Судебная практика о
применении таможенной процедуры «реэкспорт»
Объектом исследования выступает таможенное регулирование таможенной процедуры реэкспорта.
Предмет исследования порядок помещения и особенности операций при помещении товаров и
транспортных средств под таможенную процедуру реэкспорта.
Основными методами исследования, использованными в данной работе, были монографический метод
(анализ научной и учебной литературы), метод анализа (анализ и обобщение данных СМИ и официальных
отчетов), логика (информация, полученная из формулировок выводов) и другие методы.
Теоретической и методологической основой для написания работы стали труды отечественных,
правоведов, юристов, материалы из научных журналов, данные ФТС, интернет.
Структурно работа представлена введением, тремя главами, заключением и списком использованной
литературы
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ В ПРОЦЕДУРЕ «РЕЭКСПОРТ»

1.1 Реэкспорт как таможенная процедура. Нормативное регулирование таможенной процедуры
«реэкспорт»

Реэкспорт товаров является таможенной процедурой, что означает, что товары, ранее ввезенные в
таможенный союз, могут быть вывезены оттуда без соответствующих пошлин. А в случаях, когда
таможенные пошлины уже уплачены, реэкспорт осуществляется с финансовой компенсацией. Кроме того,
никакие процедуры внетарифного регулирования и налоги не взимаются с продукции, подлежащей
реэкспорту. Эти правила установлены статьями 202 и 296 Таможенного кодекса Таможенного союза.
Другими словами, в обобщенном виде определение можно упростить до следующей формулировки:
Реэкспорт – это перенаправление за границу товаров, ранее ввезенных на таможенную территорию
государства. Помимо уже упомянутой информации о том, что товары, подлежащие реэкспорту, не будут
облагаться таможенными пошлинами (или возмещаться уже уплаченные средства), стоит отметить, что на
них не распространяются ограничения, которые применяются в отношении ограничений, установленных в
внешнеэкономической деятельности страны [7, с.140].
До недавнего времени спросом в РФ пользовались только импортные и экспортные товары. Реэкспорт
товаров является относительно новой процедурой для отечественной таможенной практики. Впервые об
этом задумались в конце лета 2012 года (22 августа), когда в этих экономических условиях потребовался
тарифный режим реэкспорта товаров. Многие торговые организации и компании увидели преимущества
такого подхода к экономическим отношениям, поэтому реэкспорт товаров стал закономерным шагом в
развитии внутреннего рынка. Нововведения не только значительно повысили экономическое значение
Российской Федерации, но и существенно расширили ее рыночные возможности.
При перемещении товаров под таможенный режим реэкспорта всегда следует руководствоваться статьей
297 Таможенного кодекса Таможенного союза, определяющей категории товаров, которые могут быть
подвергнуты данной процедуре:
 иностранные товары, находящиеся на таможенной территории Таможенного союза, в том числе ввезенные
с нарушением критериев нетарифного регулирования;
 товары, находящиеся под таможенной процедурой выпуска, предназначенные для внутреннего
потребления, но при условии их возврата в связи с несоответствием им каких-либо характеристик (формы,
цвета, объема, качества и т.п.).
Однако это не означает, что реэкспорт таких товаров всегда можно осуществить. Данная процедура имеет
ряд ограничений, которые необходимо учитывать, а именно запрещается [16, с.98].:
 Реэкспортировать товары, если они находились в стране более года.
 Реэкспорт товаров при отсутствии на них всей необходимой документации в соответствии со статьей 299
Таможенного кодекса Таможенного союза.
 Осуществлять реэкспорт товаров, если реэкспортируемые товары прошли ремонт или использовались на
территории Таможенного союза. Но иногда бывают исключения - когда, например, необходимо
использовать товар по назначению, чтобы выявить дефект, т.е. опытным путем оценить его качество.
 Реэкспортировать товары, если таможня не идентифицирует их.
Согласно действующим таможенным нормам и правилам, в случаях, когда реэкспорт российских товаров по
тем или иным причинам невозможен, допускается их вывоз (т.е. они вывозятся за границу на общих
условиях, в том числе с уплатой пошлин, налогов).
Как правило, принято различать два вида реэкспорта товаров [22, с.109].:
 Прямой реэкспорт – процедура, при которой реэкспортируемый товар должен быть доставлен в страну
проживания;
 Косвенный реэкспорт – процедура, при которой реэкспортируемые товары могут быть немедленно
отправлены на другую территорию, минуя страну проживания.
Следует подчеркнуть, что товары могут быть реэкспортированы по разным причинам. Это фактический
реэкспорт товаров - то есть когда товары ввозятся на таможенную территорию страны для их
использования, но по каким-то причинам должны быть вывезены обратно за границу. Таким образом,
фактическим реэкспортом является тот, который оказывался таковым «потом», иногда неожиданно для
самого отправителя. А о предполагаемом реэкспорте говорят, если отправитель товара заранее знает, что
все будет вывезено снова за границу и уже указывает это в соответствующих документах при регистрации.
Из вышеизложенного видно, что в обоих случаях реэкспорт товаров оформляется на границе по-разному.



Заведомо реэкспорт товаров не облагается НДС. Это значительно удешевляет транспортировку грузов. В
связи с этим данная процедура пользуется повышенным спросом у различных компаний, которые находят в
данной таможенной процедуре свои преимущества.
Важную роль играет то, какие правила устанавливаются таможенными органами той или иной страны.
Российская Федерация не является исключением в этом отношении и устанавливает свои условия, правила
и требования к товарам, предназначенным для реэкспорта. Как уже было сказано, ввезти товары на
таможенную территорию нашей страны для реэкспорта можно только в течение одного года. Взносы
должны быть погашены в течение шести месяцев.
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